
TEGNESTUEN MEJERIET A/S  I  WWW.MEJERIET.DK

Pigeskolen Christiansfeld
Adresse
Nørregade 12 6070 Christiansfeld

Bygherre
Pigeskolen P/F

Status
Under udførelse

Rolle
Totalrådgiver

Kontaktperson
Mikkel Martinusen

Fotograf / illustrationer
Tegnestuen Mejeriet
 

Inde i det idylliske Christiansfeld ligger den gamle pigeskole. Hovedhuset mod Nørregade er
opført i 1784, og blev anvendt som Brødremenighedens pigeskole frem til 1893. Siden har
bygningen haft forskellige formål, hvilket gennem tiden har medført hårdhændede
istandsættelser. Ændringer der ikke understøtter fredningen, og som har resulteret i at kun
ganske få af de oprindelige elementer indvendigt endnu eksisterer.

Bygherren ønskede at transformere den gamle pigeskole til kontor- og boligformål, og gennem
restaureringen berette om Christiansfelds bygningshistorie og håndværksmæssige tradition i
samspil med vor tids byggeskik.

Projektet omfatter både udvendig og indvendig restaurering.

En del af projektet er de tre nye trapper, hvor principperne fra de historiske
brødremenighedstrapper er oversat til et moderne formsprog. Opbygningerne er den samme som
de historiske brødremenighedstrapper – med en kraftig vange, et spinkelt værn i tynde brædder
(bestående af små mellemstykker og balustre/brædder) og en kraftig håndliste afsluttet i en
mægler.

Udgangspunktet for den nye hovedtrappe er den svungne rokoko-trappe, som findes i et mindre
udsnit på Pigeskolen mellem første- og andensal. De svungne buer fra rokoko-trappen bliver i
den moderne trappe til store og små cirkelslag, og de ovale huller bliver cirkelrunde.

Kun et enkelt af de originale dørblade fandtes endnu i bygningen. Dette er restaureret og dermed
bevaret for eftertiden. De nye fyldningsdøre er lavet som nøjagtige kopier af de oprindelige
1700-tals døre – produceret efter nutidens lyd- og brandkrav. Nye døre, indsat hvor der
oprindeligt ikke var nogle, er udført i et nutidigt design i ubehandlet fyrretræ med glasfyldning.
Hermed skabes sikres lys og visuel kontakt mellem rummene. Det moderne udtryk viser hvor der
er valg at tilføje nye elementer til den historiske bygning.
<i>Pigeskolen Christiansfeld modtog hædrende omtale ved Arkitekturens Dag 2022:
"- en omhyggelig restaurering med fokus på både bygningens og byens bærende
bevaringsværdier"</i>
Læs mere om Christiansfeld og Unesco her https://www.mejeriet.dk/?do=project&id=dat/projekter
/restaurering/byhuse/a_christiansfeld#projekt_top
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